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R O Z S :Magyarország gabona term ése.
Aggódó reménységgel várta a m a

gyar gazdaközönség a földmivelésügyi 
miniszter által kiadott hivatalos jelentés 
megjelenését, a mely számol ad az o r
szág idei várható term ésének m ennyi
ségéről. Ami term észetes és magától 
értetődő dolog, ha figyelembe vesszük
azt, hogy M agyarországon az öntakos- 
ságnak közel 7 0 % -a tisztán a tőidtől 
nyeri boldogulását é< a föld termése 
képezi egyedüli jövedelm i forrását.

Hiszen nincs még egy állam a föld 
kerekségén, a hol a nép úgy od i lenne 
kényszerítve a földm iveléséhez, mint a 
magyar, a hol az ipar és a kereske
delem csak gyerm ekéveit élvén, min-z
denki a földtől nyeri kenyéréi. E s egy 
rossz termési év tönkretette egy egész 
nemzet rem ényét, existencziáját.

Kétszeres tehát öröm ünk, am időn a 
jelentésből m egtudjuk azt, hogy bár nem 
kitűnő, de közepes jó term ést adóit az 
Ur, a földet túró, föld m unkálásával 
foglalkozó m agyar népnek és hogy az 
idei termelésünk úgy a mennyiségileg, 
mint minőségileg jóval tú lszárnyalja a 
tavalyi év term ését.

Pedig a junius havában uralkodott 
túlsók szárazság és aszály, valamint a 
julius havában uralkodóit nagy zivatar 
& jégeső nagyban csökkentette a ter
méskilátást, a mely vidékeken, mint 
Például a Dunántúl Bácskában és a 

kitűnőnek Ígérkezett és a
hegyes felvidék népeit is kecsegtette. A 
felvidékre különösen a júliusi jégeső 
hM t szerencsétlenséget, a mely a 
'^termékenyebb Vág, Hernád és Pop- 

völgyét sújtotta leginkább és igy 
ezt a lakosságot érte várakozásban némi
csalódás.■ 1 U * 4 | -

A D unán’ulon a szárazság és jégeső
különösen Sopron, Győr, Vas, Baranya 
és Somogymegyékben, valamint Mura
közben és Zalamegyékben vitt nagv• » C j

pusztulást véghez, d a c z á r’ ennek ezen 
a vidéken az átlagos termés a 1 0 - 1 1  
rnéterrnázsa között váltakozott és 6 8
m éierm ázsa országos átlagot ért el, a
rrteiv normális viszonyok között az át-* •> «
lagos 13 métermázsát é rte ’ volna e l . —_ •
Ugyanez áll a Duna-Tisza, valamint a 
Tiszántúli vidékekre is, hol a szárazság 
különösen a szem kifejlődéseit háOál- 
falla nagyban.

A különösen káros időjárási viszo
nyok daczára az aratás — bár az egész 
időszak alatt sok aggodalom között vol- 
lak a gazdák — elég jót sikerüli; úgy 
az ősziek, mint a tavalyiak, főképp 
mennyiségileg középszerű jó terméssel 
fizettek, mig minőségileg nagyon jól 
sikerültek. Voltak ugyan panaszok ez- 
ezállal is, de azok m indinkább elhall
gattak és a gazdák legtöbbjénél az év 
eredm énye a korábbi várakozást elérte.

A károsodások, párhuzam ban állítva 
azzal a sok aggodalommal és az ele
inte m utatkozott nagynak látszó pusz
tulásokkal szem ben, kissebbek, bár 
term ényenként még mindig 2
tehetők, azonkívül, hogy a tél folyamán 
kipusztult őszi vetések területe a búzá
nál 53.000 kát. holdra és rozsnál 37.320 
kai. holdra becsültetek.

Magyarország gabonaterm ése kerek 
összegben véve a következő eredm ényt 
adja :

B Ú Z A :
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learatott terület 
kát. hold :

1905-ben 6.031,546 
1904 , 6.138,316
1903 „ 6.153,525

várható összes ter
més métermázsa :

41.640,000
37.300,000
44.955,000

1905-ben 
1904 
1903

1 905-ben
1904
1903

1.979,546 
2.107,026 
2.118,712

Á B P A:
1.817,127 
1.894,650 
1.908.593

Z A B :
1905-ben 1.787,809 
1904 _ 1.812.134
1903 yj 1.887,650

13.386.800
11.983,600
13.951,200

12.758.125 
10.870,000 
14.110.500

11.536,000
9.119,180

12.754,300

A magyar birodalom gabona termése 
volt leliát összesen:

1905-ben 79.320,925 m éierm ázsa 
1904 .  69 .272,780
1903 86.771,000
A megelőző három  esztendő folya

mán csak egyetlenegyszer volt nagyobb 
a term és, még pedig az elmúlt 1903-ik 
évben, am ikor kitűnő lertnésl aratott

a

az ország gazdaközönsége.
De lia vesszük azl, hogy bár 6.450075 

m éterm ázsával nagyobb termési is ériünk 
el, azonban a beveteft terület 452.452 
kát. holddal több volt, m int 1905-ben, 
úgy az idei term és megközelíti az 1903 
évi kitűnő esztendő term éséi, a mit 
c-ak örömmel lehet konslalálni és meg- 
elégedéssel tölthet el bennünket.

A tengeri általános országos ked
vező fejlődését az eső hiánya bár meg
akasztotta, azonban ha időközben esőt 
kap, kitűnő term ésre van kilálás, a 
mely a m ull évi (érmést közel 50% -al 
fogja felülm úlni. Ugyanez áll a lobbi 
kapásnövényekre, valam int a ezukor- 
répa, és m esterséges takarm ányra is, 
a mely az idén jóval nagyobb sikerrel 
kecsegtet, m int az elm últ esztendőben.

A mi pedig a jövő kilátásait illeti, 
örvendve konstatálhatjuk, hogy a termett 
gabonánk minősége olyan jó, hogy a
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várható eredm ény szerint idei lerme- t 
lésünk érléke mintegy 130 — 150 millió 
koronával haladja túl a tavalyi év ösz- 
szegét, nem szám ítva bele a tengeri és 
többi kapásnövényeknél tapasztalható 
term éslöbblet összegéi. Ha pedig a kül
földi országok terméshirei a valóságnak 
megfelelnek, úgy kilátásunk lévén egy 
állandó magas gabonaárra, ez esetben 
a termelési érték gazdáinknak még 
mintegy 30 millió korona több jöve
delmet biztosit.

Annyi sorscsapás után jóleső érzés
sel és igaz örömmel lölt el bennünket 
az a tudat, hogy a magyar nép baján 
legalább ebben az esztendőben segítve 
van. A. T.

** M egyei fü g g e tle n  p á rt. Múlt 
vasárnap Fernbacli Károly birtokán, jul. 
24-én pedig Mukits Simon házában Sza
badkán tarto tt értekezletet több bácsme- 
gyei függetlenségi vezető férfiú azon 
czélból, hogy a megyében a függetlenségi 
pártot, de a mai válságos politikai hely
zetre való tekintette!, a megvei elleni- 
állást is szervezze. Ezen az előkészítő ér
tekezleten egyelőre csak az eszme meg
pendít ői és kezdeményezői vettek részt 
és csak a legutolsó értekezletből kifolyólag 
fognak felkéretni a megye összes függet
lenségi vezető férfiai, bogy a mozgalom
ban részt vegyenek az első gyűlésen, 
amely Zomborban, a megye székhelyén 
lesz; jelenjenek meg és alakítsák meg a 
bácsmegyei függetlenségi pártot. A meg
tarto tt élőért ekezleten úgy Fernbacli Ká
roly mint, Mukits Simon, továbbá dr. Ba 
logliy Ernő, dr. Markowyth Lajos zombori 
töivénvszéki biró és Göndör Ferenc? aza/
óbecsei függetlenségi kör alelnöke röviden 
beszámoltak a megye egyes kerületeiből 
kapott jelentésekkel, majd az említettek, 
továbbá Varga Károly és ifj. Karácsony 
Gyula hozzászólása után kimondották, hogy

Bács-Bodrog vármegyében megyei köz
ponttal és községenkint. megalakítják a 
függetlenségi 48 as partot. Az alakuló 
közgyűlés 1905. év augusztus 6 án dél
előtt 9 órakor lesz Zomborban az Elefánt 
szállóban. Ezután az értekezlet Mukits 
Simon indítványára hosszabb beható vita 
után a mai politikai vis onvokra való te
kintettel a következő határozatot hozta : 
„Bács-Bodrog vármegyei függetlenségi 
48-as pártja a nemzeti ellenállást választó 
kerületenként és községenként fogja szer
vezni központi vezetése mellett és ebben 
vah) részvételre a koalicziós pártokat fel-

: tt
A nagygyűlés szeptember havában 

lesz Szabadkán, melyen Kossuth. Apponvi 
és több nagy nevű politikum továbbá a 
megye összes ellenzéki képviselői m eg
jelennek.

A b á c s m e g y e i  P H v á n d o r l á s r é l .
A sajtó úgy szólván állandó rovatot 

nyitott a magyarországi tömeges kiván
dorlásokról Ez a szocziali.s kérdés m-ár 
olv m érveket kezd ölteni, melv méltán 
aggodalommal tölti el minden magyar 
hazafi szivét. Nagy okuk kell hogy legyen, 
hogy ezer és ezer munkáskéz vándorbot- 
hoz kénytelen nyúlni. Azt mondják, a ter
hek állandó szaporodása a fő indító ok. 
De nézzük a hivatalos adatokat, melyek 
az egész niagyarországot, eltárják :

Bács-Bodrog vármegye törvényható
ságának ez évi április havi közgvűié^én 
Karácson Gyula alispán megdöbbentő ada
tokat. sorolt föl jelentésében, a mennyiben 
a kivándorlási mozgalom magában a me
gyei közigazgatás menetében is nvomot 
hagyott. Jelesen restancziát terem tett, 
mert annyi külföldi útleveleket kellett ki
adni, hogy az ezzel összekötött, teendők a 
tisztviselők egy részét elvonta más munka
körétől. Es Tíiég igy űs 2000 utlevélügy 
m aradt elintézetlenül. Ugyanaz az alispáni 
jelentés közli, hogy az uj kivándorlási 
törvény életbeléptetése óta, 1904. augusz
tus 1-től 1905 márczius 15 ig 7013 kül
földi útlevél kiadását, kérték a megye te
rületén. Éhből kiadatott, Amerikába 412G,

i niás 
nincve-

Németországba 402, Szerbiába 256 
államokba 247. E számadatokban 
nek benne a Szabadka, Baja és 
városok adatai. Majd azt mondja a 
t é s : „ A kivándorlás csökkent és é r e ' t! ,,,, a ” ’
lehető m egtétetik, azonban, sajnos, Cs,j.n 
nem semmi eredmény nyel, miután’ azlj 
szemben, hogy az illetőket leginkább J  
dagodási vágy, vagy munkahiány viszi'u 
idegenbe, sem a hatóságok, sem a társ', 
dalom nem rendelkezik tartósan olyf," 
eszközökkel, melyek csak mérséklését/'í 
eszközölhetnék, pedig a kivándorlás fbV 
tonossága máris hátrányosan befolyásolj." 
egész közéletünket, a mi ■— a téli időt

a kézi munkaerők elégte- 
ínul

1905. július 27.

leszámítva
lenségében illetve drágaságában nyilvá
metf.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
most megjelent évi jelentésének bizony, 
sága szerint, megkérdezte az egyes köz
ségek véleményét erre vonatkozólag. Apa. 
tin község elöljárósága szerint Magyar- 
országon sehol sincsenek a munkások ú'̂ y 
megfizet,ve, mint Európa bármelyik or,síi- 
gában. Az apatiniak nyáron Németország),s 
járnak, a hol reggel 6 tó! este 6-ig való 
munkáért egy férfi 6 koronái, sőt ennél 
is többet, keres. Maga a község ismeri be 
hogy a községi és állami adók fölötte nagy 
terhet rónak a legszegényebb népre, az 
uradalmak és gyárak pedig csekély kere
sethez ju ttatják  őket. Vannak uradalmak, 
a hol ki van szabva, hogy a tiszteknek 
mennyi évi jövedelm et kell produkáiniok 
esetleg a tisztfizetés kiegészítő része a 
fokozott jövedelem után való perczent.

természetes, hogy ilyen köriil- 
között a tisztek nem a munka- 

béreket fokozzák, hanem igyekeznek a ki
adásokat is leszállítani, hiszen annyi a 
munkás, akik versenyeznek a munka-vál- 
ialalban, A nép szokásai emellett sok ki
adással járnak; a népszokások hatalma 
pedig nagy. Ezzel szemben mint ők ma
guk mondják, külföldön, de különösen 
Amerikában, a ki akar dolgozni, az bőven 
kereshet, is. Apatinban már több oly ki
vándorló van, aki évenkint 5 —G00 forintot 
küld haza, hogy a fölszaporodott, honi 
adósságokat türleszsze. Vannak viszont, a 
kik mindenüket pénzzé téve, mentek ki

NagyonC’ w
mén vek
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Ugyan hogy lehet ilyenkor Pesten 
tartózkodni . . . szólt szinte megdöbbenve 
a minap egy vidéki barátom, aki vagy 
200 láncz telivér szántónak a boldog bir- 
tokosa. — Hiszen megöli az unalom az i 
embert. . . . Hiába kapaczitáltam, hiába 
soroltam fel neki a szórakozások egész 
légióját, csak azt morogta rá : Kell a k u 
tyának ! Es sietett, hogy le ne késsen a 
vonatról, mely őt a tanyájáig röpíti.

Lám, lám, milyen tartózkodók, milyen 
csökönyösek vagyunk mi, ba a m agunké
ról beszélünk. Unalom! Mintha odalenn 
Bugaczalmáson nem volna ezerszerte na
gyobb az unalom, ahol minden áldott nap 
olyan egyforma mint az előzője.

Bizony mi nem unatkozunk. Igaz, 
bogy a nyár nem oly vonzó a kőpaloták 
között, mint a tél, de azért a nyárnak is 
csak úgy meg vannak a maga elragadó 
részletei akárcsak a télnek. De hogy ezt 
állíthassuk, benne kell élnünk a főváros 
lüktető zajában és tágra nyito tt pupillával 
kell kutatnunk mind az után, ami a ta 
pasztalatok kincsestárát bővíti és öregbiti.

Mert Pest csak Pest 1 Összehasonlít- 
batatlanúl csak P e s t! Feltalálja benne a 
kutató szem mindazt, amit a többi nagy 
városok csak a látványos bódékban muto
gatnak. Ebben az édes városból hiányzik 
az egyoldalúság. Az egész olyan, mint a 
színes mozaik, mely most a nyári nap

égető sugaraiban ragyog a legkáprázato
sabban. Ideges szinvibráczio itt minden 
s a pillanatok hihetetlen gyorsasággal 
vetik felszínre az újat, és ismét az újat. 
A meglepetések egész sorozata vonul el 
tgy  szempillantás alatt lelkünk előtt, csak 
győzzük azokat magunkba fogadni.

A főváros népe, ez az erényeiben, 
bűneiben oly sajátságos tömeg most a 
„dolce far n iente“ kéjes pillanatait éli. 
K ikeveredett a parti szövényre és kéjes 
lustasággal hentereg a napsugárban. Dol
gozni most, az ördög sem dolgozik. Mert 
azt a tevés-menést ami inkább a látszat
nak szól, még a legnagyobb udvariasággal 
se lehet dolognak minősiteni. A kereskedő 
a hivatalnok csak „marquirozza“ a munkát, 
mert az agyában már a káprázatos éjsza
kának csaíos álm ait szövögeti. Majd ha 
zártunk, majd ha letettük a pennát 1 Oh 
majd ba vége lesz a napnak. Juhhé, Juhhé! 
. . . így vágyódik, igy sóvárog itt min
denki a sejtelmes éjszaka után, mely telve 
van titokkal, édes izgalommal mámorba 
ringató boldogsággal.

A jó vidék persze ez alatt múzeumo
kat bujkál. Az a vén, kopott épület még 
mindig nevezetesség a szemében. Ráál
dozza egész délelőttiét és elbámószkodik a 
döglött békák, a rossz képek, a törött fa
zekak halmazán, a helyett, hogy oda fe
küdne a liget gesztenye fái alá és gond
talan bámulná az égen úszkáló felhőcskéket. 
De ő inkább rójja a közlátványosságok 
kopott korridorjait fáradtan, kimerültén. 
Es ha este lesz, ba felvillan a tündérszép 
éjszaka milliónyi lángja és a hold ragyogó 
fátyolt borit mindenre, a múzeumok má

niákusa kimerültén hánykódik ágyán és 
küzd a legrettenetesebb múzeumiakéval : 
a poloskával. . . .

Es mig ő szenved, az a la tt odakünn 
bullámba t.ornyosúl az élet és kaczagva 
teríti fodrait az emberekre.

Egy pesti éjszaka ma, felér minden 
élvezettel. De egyet előre bocsátók. Aki 
valóban élvezni akar, annak semmit és 
senkit kiitika tárgyává tenni netn szabad. 
Mert azt a hihetetlen bobemitásl, a mely 
itt uralkodik, csak úgy találhatjuk szép
nek, ba az elénk táruló képet általános
ságában elfogadjuk úgy, mint elfogadják 
maguk a partiek. K onturákat kutatni nem 
szabad, mert lehámlanak a tónusok és nem 
marad meg az egészből egyébb mint egy 
ijesztően merev váz. Aki tehát mulatni 
vágyik, annak tanczolni kell ha megszólal 
a csorgős dob, mert a moral íilózóíus ma
gára maradt a kétségbeejtő sötétségben, 
ahol a kutya se vakkant feléje.

A keleti regék fantastikus világa ta
rul fel a pesti éjszakában. Bűn és oreny 
feloldódnak az élvezet szóban és a pilla
natok mámoros izgalmáért, csak úgy h°z 
áldozatot az ifjú mint az agg. Velenezei 
gondolái, Granadai babórligetei, a párisi 
budoárok suhogó kárpitjai nem rejtegetne r 
annyi szerelmet magukban, mint a meny
nyit pazarúl hint széjjel ez a mi kaczago, 
trillázó fővárosunk egy éjszakán. Menjuu 
bárhová : akár a füstös csapszékbe, a 
a Gerbeaud intim lugasaiba, ha folvi a 
az esti csillag ember és ember egye 
se tesz mint szeretkezik ! Oh szerelem

(Vége köv.)
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g ügyes emberek lévén, jó helyzetet te
remtellek maguknak.

Mikor iey áll a helyzet, rá kel! mulatni 
arra a körülményre, hogy Apát in határá
ban van a kincstárnak i zvr lin 'd  fö ld je , a 
nielven alkalmas módon sok munkás tH 
láliía foglalkozást. In annál is ifik.«bh |<j 
víínatosahb volna munkát adni, u n n  ;t 
Idi.cdár tnindann ü e t !. hogy Apáimnak 
15.000 lakosa van é- Indára nn g  . ImLÖ-en 
kicsiuy, halárából nmgij. 3600 im d a t uj 
község telepítésem  használt, föl. A nép 
szaporodik, de terjeszkedni nem k é p e - .

Vajszka és Bogyón l<Öz>é« uek 
jegvzoje azt a javasló véiemén\ él 
jeszti elő, hogy a kivándorlás k 
akként lehetne csökkenteni, lmgv a lakos
ság legszegényebjeinck, a napszámosoknak 
megélhetése itthon L bizín-ita! i nék. Erre 
alkalmas mód a nagyobb foldbiiio. oknak 
kisebb részletekben, méltányos áron való 
bérbeadási. A napszámbér minimumát is 
föl kell azonkívül annyira emelni, hogy 
abból a napszámos magát és családját, 
tiszteségesen eltarthassa.

A bácsi elöljáróság fölemliti, hogy a 
község határában elvonuló úgynevezett, 
Mosztonga bara már nébánv év < ’ött ki
száradt, nagyon üdvös volna a Ferencz- 
Csatorea medréből oda vizet boc-átani 
kendert errnelésm, a mi kitűnő jövedelmet 
szokott, bizto-ltani.

Sokkal meszeld) m e g y  s e g i t ő  a k c z i -  
ójában Overbász községe. Szerinti fontos 
tényező a mezőgazdasági házi i p a r  f e j l e s z 
tése és a készítményeknek állami közve
títés melleit való értékesítése olyan ala
pon, a mint a sely. ml eny észtésnél tapasz
taljuk. Szükséges továbbá a latifundiumok 
megszüntetése és a többi kötött birtokok 
szabaddá tétele. O Palánkán az a baj, 
hogy a község határához közel fekvő 
kincstári birtokon a feles gazdálkodást 
megszüntették s ott most c s i k ó t e l e p  van. 
Sokai) estek el ezáltal a kenyérkeresettől.
A község jegyzője szerint kivándorlás el
leni intézkedésre nincs szükség, mert a 
hazakiildött összegek előmozdítják a nép 
jólétét, a kivándorlók nagy részét néhány 
év múlva úgyis haza hozza — kissé meg- 
tollasodva — a honvágy. A sajkásgvör- 
gyiek kivándorlását az Amerikában bol- 
dogulók levelei mozdítják elő. Szerintük 
5-6 forint biztos napi * keresetből a felét 
megtakaríthatják s egy iparos kivételével 
nem volt rá esett, hogy valaki pénz nél
kül jött, volna vissza. Az asszonvnép azért 
megy ki velük, mert künn jól fizetik a 
fozőszemólyzetet. Az itteni elöljáróság azt 
tapasztalta, Hogy azok a kivándorlók a 
kiknél a napszámos! minőség nem állapít
ható meg (a mennyiben vagyonuk van), 
inkább nem is kérnek útlevelet, mintsem

•••”gfizcsj*ek a nagyobb illetéket a 
nyolcz koronát. Talán az útlevelek bé- 
ytgilletékének emelésével is lehetne ked 
Vező eredményt elérni. Az adaiak több
nyire Csábításnak esnek áldozatul. A mo- 
*s°riak is ekként vélekednek, hogy kincstári 
irtokot kellene feliből vagy harmadából 

a inegrnivelésre a népnek, avagy ha- 
lton hér mellett értékesíteni. A baszonbéri 
ar azzal lehetne biztosítani, hogy kiköt-

a tulajdonjog a termésre addig, mig 
■zették a bért. Péterréve község jegy- 

a kivándorlási kedvet élesztő sze- 
g nysóg enybitésóre tesz javaslatot. A ki- 

n °rlás egyetlen oka náluk a munka és 
resethiánya. Az eddig idegenbe mentek

ból r^szo földmivelésből, napszám
uk d0 a gazdaközönség pusztán
v’ a osságból és rohamos vagyonszerzési 
o|v •• 0sz 0̂nözvo csak annyi munkát és 

y ízükre szabott részt ju tta t aratómun- 
a /Helyből télire mit sem tebet-

és rí i FH s. az egéspséges, munkabíró 
át i Zl1’ ^z^rető emberek egész télen 
Ql̂  nu,ika nélkül kénytelenek lézengeni. 
dá|(,lla'!̂  éhen balnak, mig a parasztgaz- 
öa&v^iaín0Snn gazdagodnak, évről-évre 
^zött) } f e n té te k  támaszt va kettőjük

Péterréve községe mint erkölcsi tes-
m n r n nr  4000 ,u,”jéonosa. van

xíUU.UOt) koronát meghaladó niev t u k aritott 
P'*''ze. de azért a képvi-..|ötestület sem- 

' h‘ ipl ezk i rb'.-f sem t .-vZ «,ri a nézve, 
hogv a kivándorlnsl megakadnivozza. Gyár, 
gyártelep „inps a községi). f!. Ezt „inga a 
közben jeevzője mondie itp hozzátéve, 
mg \ a kezdő lépésekét az {illámnak kel- 
. in finm f ennie az altat, hogy a nnp<zam- 

b(ü elő <zegénv*bb néposztálvt a téli 
idohen minden rendű állami törvényható
sági és községi adó alól mentesítené. To
vábbá oly h i'y ek in , ahol a község- maga 
K gazda és községi adó nincs, a köz.sé- 
g< ki t állami támogatás mellett valamiféle
ip a rv a lh ih if  a a p i tá -á ra  se rk e n te n é

fgv változnak az adatok a Bácskában
o-akm in minden köz.-égéiről. Abban azon
ban minden jegyző megegyezik. hogy 
itthon nehezek a megélhetési viszonyok, 
külföldön pedig kapva kapnak a mun- 
k ásk ezen.

ZOMBOR és VIDÉKE

I
V á r o s a  r o n d k i v ü l i  k ö z g y ű l é s .

Z o m b o r sz a b a d  k 'r á 'v i  v á ro s  fö rv é n v -  
h a fó sá g i b iz o t ts á g a  e hó 25 én dé le lő tt, 
re n d k ív ü li  k ö z g v iT é ^  ta r to t t ,  L a t in o v i ts  
P á i fő ispán  e ln ö k b -te  a la t t .

A n a p ire n d  előtt, d r. M a rk o w v lh  L a jo s
szó lo tt fel, h a z a fia s  s z a v a k k a l e c s e te l te
mely aggodalmát politikai életünk s iilv e - 
désp  fe le tt

Beszédjében a főispánt interpellálja 
tn« g. Megkérdezvén tőle. hogy most ezen  
örök jelentőséggel bíró pil,aimtban, melyik 
pártnak a hive?

B e s z e d j e n e k  h e f i  je z é -é b e n  p e d ig  a r ra  
kori a fobpant. hogv a törvénytelen kor
m á n y  u ta s í t á s a i t  a legvehemensebben u ta 
s ítsa  v issza , a n n a k  in té z k e d é s e i t  ne  tá 
m o g assa .

Latinovits Pál főispán kijelenti, hogy 
ma még a s z a b a d e lv ű  párthoz tartozik 
u g y a n , de lm fe lté tle n  szükségességét látja 
a szabadelvű p írtból) kilépésnek, úgy el
fo g ja  h a g y n i azt a tábort, amelynek so
káig harozoga volt.

Arra pedig, hogv törvén vtelpns éget 
vagy törvénytelen intézkedést támogatna, 
kijelenti, hogy esküjéhez hűen fogja a 
saját állásával járó ügyeket megvédeni és 
az alkotmányra letett esküjéhez hű fog 
m ara dni.

A közgyűlés a főispán válaszát tudo
más úl veszi.

Most következett a k ö z g v ülésnek az 
a tárgya, amellyel a hívatlan kormány, 
igazi elkeseredést, okozott minden honfi 
szivében,

„intő szózatot" küld a népnek . .  olyat, 
amelynek szava mézes mázos ugvan, de 
ha lélek fanilag jól megnézzük, minden szó
ból kiviláglik a törvénytelen kormánynak 
ravasz fondorkodása, mézes m á z o s  s z a- 
v a k im  f o g l a l t  f e n y e g e t, é s e.

Baloghy Ernő szólt, a miniszterelnök 
úrnak az ország törvényhatóságaihoz in té
zett intő szózatához.

Keményen elitéli az intő szózatot, an
nak irattárba való helyezését proponálja. 
Egyben pedig a múltkori álláspontjára 
helyezkedik és kimondja, hogv minden 
tám ogatást vonjon meg a törvényhatóság 
ettől a kormánytól. Semmi ném ű támoga
tást ne adjon, még az (inként belépni 
akaró katonáknak sem. Legyenek azok 
egy éves (önkéntesek vagy bárom évesek.

A f örvény hatóság elfogadta az adó, 
újoncz stb. megtagadását előmozdító ha
tározatot, azzal hogv a határozat azonnal 
hatályba lép.

Majd Buday Gerő állott fel szólásra, 
honfiúi aggodalmának adván kifejezést. 
Sir a lelke Magvarország sorsa felett . . . 
siratja a gyászos magyarokat, akik meg
feledkeztek őseik jussáról és törvényte
lenül bitorolják Magyarország legszentebb 
jogait.

Azt mondja, hogy bocsájtassék egy 
bárom nyelven megirt intő szózat a nép
hez, amelyben fel kell világosítani a népet 
belvzeléről, meg kell vele értetni az üres./ 7
fenyegetéseket, adóját pedig tegye szö
vetkezetbe, vagy takarékba s ha majd 
szükség lesz rá . . . ha majd törvényes 
kormány lesz, csak akkor fizesse be oda, 
ahol azt, követelik.

A nagy tetszést arató előterjesztést 
határozattá emelték. Budayt pedig lelke
sen ünnepelték a körültekintő előterjesz
téséért .

A közügyekrőí szóló száraz öt tárgy 
felett, amelvek egyenként itt következnek7 . v
— a közgyűlés a következőképen hatá
rozót t :

A városi tanács jelentése a Schweidel 
sz o b o r  k ö rü li té r  r e n d e z é s e  tárgyában. A 
város állal benyújtott módosított terv 
B u d a y  hozzál-z()l<ísa után elfogadtatott.

A váro.-i tanács jelentése az állami 
mének szaporitíisa tárgyában. Egy da
rabbal szaporittatott.

A magyar aszfaltipar részvénytársa- 
•ág és a hazai aszfaltipar részvénytársag 
közös bejelentése a két részvénytársaság 
rg v estilés .*  tá r g y á b a n .  T u d o m á s u l v é te te t t .

Sz muliorii Károly és társai kérelme 
a z  a p a 'mi úti gyalogjárda folytatólagos 
a.-zla!toz;í-;i iránt. Elutasít tíit.ott.

A Koronn-utc/ai háztulajdonosok ké
relme a gyalogjárda aszfalttal leendő bur
kolása tárgyában. E lrendeltetett.

□  H ird e tm é n y . Zombor szab. kir.
váro< tatiác-a ré.-zéiői ezennel közhírré 
té te t ik ,  hogy a légi katonai élelmezési 
raktárból a barom vásártéren átalakított, 
vendéglője folyó ( vi november hó Létől 
1908 évi október hé 31-éig terjedő időre 
folyó évi julius hó 29 én délelőtt 10 óra 
kor Latinovits Szaniszló tanácsnok hiva" 
talos helyiségében nyilvános szóbeli árve
résen bérbe fog adatni, s e r re  árverezni kívá
nók meghivatnak. A kikiáltási ár 1600 
korona, melynek 10 % • íi bánat pénzül le
teendő. Az árverési feltételek a hivatalos 
érák a la tta  számvevőségnél betekinthetők. 
Zombor, 1905. julius hó 15-én. H a u k e 
Imre s. k. polgármester.

□  P á ly á z a t i h ird e tm é n y . Bu
bapest székes főváros közönsége á lta l ,  
boldog emlékeztető József főherczeg ur 
ő  cs. és kir. Fensége, honvéd főparancs
nokságának 25-ik évfordulója alk<ihnáhó)l, 
s annak emlékére, a ni. kir. honvédség 
árvái részére az illetőségre való tekintet 
nélkül létesített alapítványi helyek közül, 
folyó évi szeptember 1-étől a József fiárva- 
bázban egy hely, az Erzsébet leányárva- 
liázban pedig két. hely kerül betöltés alá, 
melyeknek betöltése czóljából, ezennel 
pályázat hiidettelik. A József fiárvaházban 
valamint az Erzsébet leányárvabázba való 
fölvétel kellókeikép igazolandó : a) az, hogy 
a felvétetni kért gyermek tényleg a ni. 
kir. honvédség kötelékébe tartozott, vagy 
tartozó apának törvényes leszárm azó!ja; 
b) a vagyontalanság ; c) félárváknál a k ik  
t. i. apát.lanok, vagy anyát lanok az életben 
levő szülő vagyontalansága ; d) hogy az 
árva 6-ik életévét már betöltötte, és hogy 
a fiú a 10-ik a leány-árva pedig a 12-ik 
életévét még túl nem haladta ; e) hogy 
ép testű és elméjű, a himlőn átesett, vagy 
ellene sikerrel beoltalott. Az árva kora, 
és a szülők elhalálozása hiteles anyakönyvi 
kivonattal, a testi és elmebeli állapot, a 
himlőoltás és a vagyontalanság bizonyit- 
ványnyal igazolandó. A kellően felszerelt 
bélyegtelen kérvények, melyekben a szülő 
vagy gyám neve, állású és lakhelye (vá
ros, megye, utolsó posta) is felemlítendő 
— folyó évi augusztus 10 — I. Gain. kir. 
honvédelmi ministerhez nyújtandók be, a 
honnan Budapest székes főváros hatósá
gához fognak küldetni, és a kijelölési jog 
gyakorlása végett József Ágost főherczeg 
ur Ő cs. és kir. Fenscgi'In-zAfognak félti r.
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jesztetni. Az alapítványi helyek az 1905/6 
tanóv kezdetón lesznek betöltendők s a 
felvételről vagy fel nem vételről az árvák 
hozzátartozói Budapest székes főváros ta 
nácsa által hatósági utón fognak értesit- 
tetni. Zombor, 1905. évi julius hó 12-én. 
11 a u k e Imre s. k. polgármester.

H írek .
A szeg ed i k e r e sk e d e lm i és 
ip a rk a m a ra  é v i je le n té se .
Most jelent meg Szabó Gyula a 

kereskedelmi és iparkam ara m ásodtitká
rának szerkesztésében, a szegedi keres
kedelmi és iparkam arának a múlt év
ről szóló jelentése, mely nagyon szo
m orú színben tünteli föl Bács-Bodrog 
vármegye ipari, mezőgazdasági és ke
reskedelmi éleiét. Különösen a m un
kásviszonyok nyom orúságos voltat szí
nezi élénken. É s a nyom or okát abban 
keresi, hogy sem mezőgazdaságunk, sem 
iparunk nem áll a fejlettség azon fokán, 
melyen a m unkásnép m inden igénye 
kielégíthető volna.

A megyei m unkáslakások építésére 
20.000 korona segélyt adott a múlt 
évben az állam. Mindamellett m ár két 
év óta sem a gazdasági egyesületek 
jelentéseiben, sem a közgazdasági elő
adók előterjesztéseiben semmit sem ta
lálunk erről a dologról.

A dohányterm elés hanyatlott. A m e
zőgazdasági ágakban csak a szőlőkultura 
m utat föl emelkedést, de félős, hogy 
előbb-ulóbb be fog következni a termés 
értékesítésénél a visszaesés. A Bácská
ban ezen mezőgazdasági agban a veze
tés ez idő szerint úgyszólván teljesen 
a kisebb gazdák kezébe került, akik a 
legnagyobb kitartással folytatják, de saj
nos, a szakértelem teljes hiányával.

Ma már óriási területeket foglal el 
a kenderlerm elés. A palánkni és ver- 

ak ezer és ezer 
hold term elését dolgozzák föl. A Bács
kában azonban nagy a vízhiány, amit 
csakis csatornák építésével pótolhatná
nak. A jó vetőmag is hiányzik. A gaz
dasági kötélárukban is kevesebb a szük
séglet. A kisebb kölélgyárosok többnyire 
m unka nélkül állának.

Jelentékeny lendületet nyert a kom
lótermelés. A megy 39 községében 400 
katasztrális holdon termelnek a komlót. 
Szükséges volna a komlótermelő egylet 
szervezése.

Visszaesett a selyem lenyészlés, a 
minek az oka a szárazság volt. Mind
azonáltal a nép között terjedt e fontos 
mellékkereseti ág fölkarolása.

Az állattenyésztés nem  fejlődik. A 
szarvasm arliatenyésztés fejlődik, Bácska 
m ajdnem  m inden községében van m ár 
tejszövetkezel. A sertéshizlás nagy aka
dályokkal küzdött a kukoriczaterm és 
kedvezőllensége m iatt.

A kereskedelemnek nagy kárára 
vannak a szövetkezetek. így például 
Csurogon 9 íogyaszlási szövetkezet van. 
A kereskedők a szövetkezetek alapítá
sának megnehezítését kérik, s a ka
m ara ezen értelemben fel is irt a ke
reskedelemügyi miniszterhez.
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* E g yh ázm eg ye i h íre k - Dr. Hiib-
ner Gyula a megszűnt zombori óvónő kép
zőim ézet igazgató tanára, Smirák Béla 
kinevezett martonosi plébános helyébe a 
szabadkai tani! óképezde bit,tanárévá és 
elemi iskolai hitoktatóvá, ügyvezető h it
oktatóvá pedig Ker.'Ch Mihály neveztetett 
ki. Pala Eerencz ujmisés pedig V fődre 
káplánnak küldetett ki.

:{! A z e lle n tá llá s  s z e rv e z ő  
m u n k á ja . A legutóbb tartott, megyei 
közgyűlés által a passzív reszisztencziára 
nézve m egalakított 80 tagú jóléti bizott
ság szerdán e hó 26-án tartotta meg első 
ülését, a vármegyeház nagy termében. 
Kiküldött tudósítónk e gyűlés lefolyásáról 
mitsem tudhatott meg, mivel a yilvá- 
nosság kizárásával tartatott és bizalmasnak 
nyilváníttatott,. A nagy titokról a lepel 
csak a mai megyei közgyűlésen fog le
hullani.

* P o lg á r  K áro ly  z o m b o ri 
s z ín ig a z g a tó  s ik e re - Mezőhegyest,
Szarvast, és Óbec’sét, ahol Pesti színigaz
gató társulata már évek óta mi uidik, 
Pestivel szemben Polgár Káioly a délvi
déki színtársulat művészigazgatója nyerte 
el. Örömünknek adunk e helyen kifej >zést, 
mert e tényben Polgár színigazgató ráter
mettségét, kitűnő qualitását látjuk.

* F e le le t. Janovich Gyula kir. jog
ügyi tanácsos az „U. B.“ legufóbl i szá
mában lapunk felelelős szerkesztőjéhez in
tézett nyílt levelet, tesz közzé, amelynek 
egyes kitételei ellen ezennel óvást emelünk. 
Nem értjük egyáltalában Janovich Gyula 
eljárását, nem értjük, miért, avatkozott 
ő az igybe, mikor jól tudta, hogy fia 
Janovich Miklós dr. elégtételt kért és 
amikor jól tudhatta, hogy a közönség nem 
ő reá, hanem fiára gondolt, akkor, amikor 
a „Zombor és Vidéke" reflektált az „U. B.“
czikkére. Kiss Antal Janovich Gvulát nem </
bántotta, nem sértette és mégis neki ront. 
Kiss Anta! elégtételt adott annak, ki sértve 
érezte magát. De hogy még ennek tetejébe 
egy egészen indifferens harmadik személy 
beleavatkozzék egy oly ügybe, mely külön
ben is elintézés alatt áll és hozzá még 
nyilatkozatában oly sértő hangokat is hasz
nai egy oly személy ellen, ki neki semmit 
sem vétett, ki őt nem bántotta, — er'  ellen 
a ieghatározattabban tiltakozunk, p. érté
seket, visszautasítjuk és a tanácsos ur egész 
eljárásának megítélését a nagyközönségre 
bizzu k.

* T a n u ló k  fe lv é te le  a -e m 
b e r i fe ls ő  k e re s k e d e lm i is k o 
lá b a n . A tanulók beiratása szabálysze
rűen csak szeptember hó 1, 2. és 4-én 
történik, tekintettel azonban arra, bogy 
az alsó és középső osztályba csak 4 0 —40, 
a felsőbe pedig legfeljebb csak 38 tanuló 
vehető fel, az igazgatóság, a behatási, 
könyvtári és értesítői dijaknak üss^sen 7 
koronának lefizetése mellett a tanulók fel
vételét már az iskolai nagy szünetben is 
biztosíthatja. A felső kereskedelmi iskola 
bárom osztályból á l l : Az alsó (I.) osztályba 
oly tanulók vétetnek fel, akik a gymná- 
názium, reál vagy polgári iskola négy 
osztályát sikerrel végezték el a felső (III.) 
osztály tanulói a tanév végén a vallás- és 
közoktatási és a kereskedelmi miniszter 
biztosai jelenlétében érettségi vizsgálatot 
testnek. A helybeli tanulók évi tandija 
40 korona, a vidékieké 60 korona, amely 
előleges félévi részletekben is lefizethető ; 
ezenkívül fizetendő beiratási dij fejében 
4 korona, a német, nyelvi társalgási órák
ért, s a tornázás s vívás tanításáért fól- 
évenkint 6 korona, az ifjúsági könyvtárra 
2 korona és az értesítőre 1 korona. Sze
gény sorsú jeles tanulók teljes tandíjmen
tességben részesülnek és tankönyvökkel is 
ingyen láttatnak el. Minden egyébre nézve 
az igazgatóság Írásbeli vagy szóbeli meg
keresésre készséggel ad felvilágosítást és 
szívesen ajánl vidéki szülőknek tisztesóges

családokat, amelyek tanulókat havi 36 — 00 
koronáért teljes ellátásra elfogad. Zombor
1905, évi július hó. Az igazgatóság. ’

* Z o m b o r k ö rn y é k e n  is k é z . 
d ő d ik  a v a d á s z a t . Lassanként leke
rül a szegről a „Lancaster", az akasztékOi 
tarisznya, meg a többi vad ísz-föLzere'ós 
A naftaíinos szekrényből előszedik a zöld- 
szegélyű s agancsgombos lódén ruhákat 
hogy kiszelőztessék, mert, immár elkövet- 
zett a vadászat ideje. A fiatal vizslákat 
most vezetik be a fiirjezéssel a nemes 
sport körüli szolgálat, teljesítésének isme
reteibe s közbe-közbe le is puíTantauak 
egy-egy hangos p itypala ttyo t, meg ( gy 
csalafintaskodó harist, a négylábú „vadász- 
tanoncz" végtelen nagy örömére és buzdi- 
f ására. A zsombékos berkek fi ital ruczáit 
is most szedik íegyvéresőre, Az öreg gá
csér most tanítja a fiatalokat repülni ; most 
legkönnyebb őket ledurrantani s most leg. 
izlefesebb a húsúk is. A kezdő settereknek 
igen jó iskola a tokos récze vadászata. A 
jövő hónap első napján már szabad a va
dászat a fogolyra, fáczáukakasra s augusz
tus 15-én túl már a tapsifüleseket is 
veszedelem fenyegeti. Az igazi vadász 
azonban augusztusban még nem lő nyulat, 
mert még mindig nagy számmal vannak 
fias anyák ; legíöllebh egy egy bolondos 
süldői göbécsélnek fültüvö, hogy mutatóba 
vihessék haza. A mint, halljuk, a mi vidé
künkön az idén se lesz valami nagy vad
bőség. A tavasz nem volt a szaporulatra 
kedvező s a kártékony vadak igen elsza
porodtak. Nagy haj az is, hogy a községi 
vadászterületek bérlői nem sokat törődnek 
a vadállománynyal s igy egy cseppet. se 
csodálható, Hogy kevés a vad. No és a vad
orzók is közrehatnak a pusztításban. Ná
lunk rendszeres vadászatról alig lehet, szó, 
a mi vadászaink nagy része csak vasárnapi 
mulatságból űzi ezt a sportot.

* K in e m a to g rá f. A Kossuth Lajos 
utcza sarkán felállított kinematográf, mely 
tegnap m iit meg, igen szép tiszta képe
ket mulat he. Köztük számtalan kaczag- 
t.at.ó jelenetek is, Ajánljuk a megtekin
tésre.

* J ó v á h a g y o tt s z a b á ly re n d e 
le t. A kereskededelmi minister Bács-Bod
rog vármegyének a házaló kereskedésnek 
Ada község területén való eltiltása tár
gyában alkotott szabály rendeletét jóvá
hagyta.

* B ra n k o v ic s  p á t r iá r k a  le
m o n d ása . Újvidékről írják, hogy Bran
kovics szerb pátriárka a legközelebbi szerb 
kongresszus elé terjeszti lemondását. A 
szerb radikálisok jelöltje a patriárkaságra 
Zmejanovils verseczi püspök.

•* A fő is p á n ! t i t k á r  v issza
h ívása . Dr. Petrovics E le k e t ,  S zabadka* J
és Baja városok főispánj inak titkárát a 
belügyminiszter visszahívta.

Ü g yészség i m e g b ízo tt. Az
igazságügy miniszter Tillinger Sándor pa- 
lánkai lakos nyugalm azott kir. járásidról 
az újvidéki kir. ügyészség területére 
ügyészségi megbízottnak nevezte ki.

* A n yakö n yv i h ire k . F. hó 22, 2?.
24 és 25.-én e lh a lta k :  S ija c s ic s  K a ta lin  1 évf •, 
P a rlo v its  A m ália  1 é v e s , G alo tin  N en ád  22 hóna
pos, V a lte r  K a ta lin  6 h ó n ap o s , A n a jc s its  liáda 46 
éves, R ad o v its  D an icz a  13 n ap o s  K rp ezs  D renl.t 
17 éves, S z im o n d its  J ú l ia  7 h ó n ap o s, Gradininz 
N ovák 5 hónapos, K u llin a n n  S án d o r 82 üvos, 
M orokvasits V u k o sz á v a  18 évos. F . hó 22,
24. és 25.-én h á z a s sá g o t k ö tö t te k :  B u zad zsits  Bu* 
sán  és M iroszav lyev  M ária  Z om bor, Czigich lar* 
cse tits  A n ta l és özv. M a g y a r M ártonnó  szül. Búj 
m ovits B o rb á la  Z om bor. S zü le to tt 7.

* J e g y z ő v á la s z tá s . A monostor- 
szegi községi jegyzői állást f. hó 22* en 
töltötték be. Az állásra 10-en pályáztak. 
A választást Vujevicb Lajos apatini to* 
szolgabiró vezette. A pályázók valamely' 
nyion kandidálva lettek. A megejtett név- 
szerinti szavazás alkalmával T e s s é f l )  
Oszkár fényes sikert aratott, mert a e
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tt 39 szavazatból 36-ot elnyert. A bi- 

loin emo eklatáns m egnyilatkozása álta- 
líos örömet keltett, s bizonyságot te tt

érzik az építőmesterek is, mert „ lllcw 
építészéi összes számításai már mótorrend-

wvo - . . . . . . .  szeren alapu'uak és igv folytonos •ít<vúxi hogv a monostorszegi községi kén minis véül- - o , aUótVrrok f , . . , . * innas v a u  szükségessé. Szí kséír.*< i«ivha

f& asú választást lá tta , a legteljesebb 
'lisnierés hangján szól Vujevicli Lajos 
főszolgabíró tiszteletet parancsoló jogérzé
kről. A képviselőtestületnek teljesen sza

bad kezet engedett a választásban; éppen 
. , a pályázóknak is szabad teret engedeti, 
á pályázás versenyében. — A választ ást’ 
barátságos lakoma követte, melyen az 
iiniiepeltnek számos vidéki jóbarátja  is
rósztvett. — A jegyzőválasztással kapcso
latosan betöltötték a községi segédjegyzői 
állást is. Beérkezett 5 pályázati kérvény. 
Legtöbb szavazatot .láger Sándor, bér 
írnok kapott,

* H o n véd e in k  M é iy k u to n . A
szabadkai 6-ik honvéd gyalogezred legény
sége Mélykút környékén tartja gyakor
latait, hol a m agyarok szives fogadtatás
ban részesítik a nagy bőségben szenvedő 
fiukat. A honvédek e hé 27-ig maradnak 
Méiykuton, onnan visszamennek Szabad
kára, hogy szept. hóban Lugos környé
kére menjenek a hadgyakorlatokra.

Piri

* A nyakö n yv i h ir .  A belügym i
niszter Latin János dunagárdonyi segéd- 
jegyzőt az odavaló anyakönyvvezető he
lyettesének nevezte ki.

* H íd v iz s g á la t. Kende Ingnácz a 
zombori államépítészet i hivatal főmérnöke 
a héten megvizsgálta a titeli hajóiddal s 
mindent a legnagyobb rendben talált.

* Jó váh ag yo tt a la p s z a b á ly o k .
A földmivelésiigyi miniszter jóváhagyta az 
^becsei vadásztársaság" alapszabályait.

* A t i te l i  k ö z je g y z ő i iro d a
m egvizsgálása. A szegedi közjegyzői 
kamarának megbízásából Tripolszky Ala- 
dárzeiitai kir. közjegyző — mint, ez éven
ként szokás — vasárnap vizsgálta meg 
dr. Kóssa Miklós titeli kir. közj egyző iro
dájának ügykezelését s mindent a leg r u 
dasabb rendben talált.

* M e g k é s e tt á t i r a t .  Még egyre 
jönnek a társtörvény hatóságoktól átiratok 
a melyben a bonmentés nemes munkájára 
szólítanak fel bennünket, nem tudván te r
mészetesen, hogy mi ezt, szép csendben 
már régen elvégeztük. A napokban So
mogy vármegye küldött egy ilyen m egké
sett átiratot, a melynek a sorsa term észe
tesen most már csak az irattár le»z.

* Ú jítá s o k  a p o s tá n . A keres
kedelemügyi minisztériumban már hosszabb 
idő óta azzal foglalkoznak, bogy a postai 
küldemények (elvétele körüli eljárás mog- 
könnyittessék. E  czélból most folytatnak 
kísérleteket az ajánlo tt levelek felvételét 
eszközlő autom atával. A postautalvány 
kezelése körül is berlini minta szerint 
érdekes újításokat terveznek. Ezek szerint 
a feladó már nem volna kénytelen a pos
tahivatalba elfáradni, hanem a már kitöl
tött utalványt egy külön erre a czélra 
szolgáló gyüjtőszekrénybo dobná, mire 
egy postaalkalm azott vevény ellenében 
szedné be a feladó lakásán a pénzt. Ily 
utalvány gyűjtő szekrényeket a város min
den részében helyeznének el. Tudvalevő, 
hogy a levélkézbesítés körül is újításokat 
terveznek, melyek szerint minden házban 
evolfelvonó készüléket alkalmaznának, me- 
yok a levelek kézbesítését tetemesen
gyorsítanák.

* A b é c s i m é r té k  és a m a - 
liyar fa k e r e s k e d e le m . Az Orszá
gos erdészeti egyesület anomáliára hívta

ft kereskedelemügyi minister figyelmét. 
7/8 Ugyanis a kemény fánál már rég be
ĵ ftn vezetve a m éterrendszer, addig a pu- 
ftlát még m indig a régi öl, illetve láb- 
érték szerint fűrészelik. Ennek hátrányát

a mai

az anonnmu. megszüntetésére oly értelmű 
intézkedés, hogy köteleztessonek az összes 
kereskedők es különösen a fürészgyártu- 
lajdonosok, hogy a puhafánál eddig'basz- 
n ü t becsi merték helyet a méterrendszert 
logadjaK el.

* H u lla é g e tö  k e m e n c z e  Ó be
csen . A legutóbbi óbecsei közgyűlésen 
dr. Balaton Gyula főszolgabíró felvetette 
az eszmét, hogy az állatok részére bulla- 
egeló kemenezét állítson fel a község ú^y 
mint Zenta. A közgyűlés tanulmányozásra 
és jelentéstételre kiküldötte Roisli bírót 
es Idegi adatorvost. A kiküldöttek szerdán 
oda is jártak Zontán, a hol megtekintették 
az ottani állatorvos vezetése mellett a te 
lepet, a builaegetó kemencze* és méreteket 
véve, költségvetést szerezve, bejelentést 
tesznek a képviselőtestületnek.

S z a k a d á s  a v id é k i h ír la p 
ír ó k  k ö ré b e n . A Vidéki Hirlapirók 
Országos Szövetségének igazgatósága, Szá
vai Gyuht elnöklete alat t múlt vasárnap dél
után ülést tartott s ez alkalommal foglal
kozott a Szövetség vezetősége először 
azzal a mozgalommal, mely a vidéki új
ságírókat két táborba látszik osztani. Test- 
verharcz ütött ki az újságírók törzsében s 

, maholnap a vidéki újságírók abban a 
helyzetben lesznek, hogy választhatnak a 
testületek között,, melyekre érdekeik vé- 
deimét bizni kívánják. Ebben a harezban 
a Szövetség vezető szervének, az igizga- 
tóságnak feladata magaslatán keli állnia 
s feladata magaslatán akkor áll, ha inléz- 

í ked éseivel és m agatartásával a SzövetségÍJ
í függetlenségét,, erkölcsi és anyagi erejét,, 

valamint, programmszerü működésének to
v á b b i  folyását, megvédeknezi. Minthogy 
pedig a meglehetős lármás tenorban folyó 
mozgalomban sok oly jelszó hangzik el, 
ami alkalmas arra, bogy a közönséget, 
vagy a hírlapi róka! m agukat is t évedésbe

: ejtsék, a V. II. 0 . Sz.-nek keresnie kell 
valamely formát, bogy a Szövetség éllás- 
pot.ját a mozgalommal szemben is világo
san kifejezze. Az igazgatóság evégből a 
következő kijelentések tételére szorítkozik :

A Vidéki Hirlapirók Országos Szö
vetsége hivatását továbbra is eddigi 
szervezetében, alapszabályainak változat
lan keretei közt s a vezetés azon eddigi 
szelemében kívánja teljesíteni, melv 
szellem bivalgástól ment zajtalan műkö
désben, ennek az u jságiró-t estületnek 
erkölcsi és anyagi tőkét : tiszteletet és 
vagyont, szerze1t.

T agjait a Szövetség a vidéki újság
írók egyeteméből válogatja, különbség
tétel nélkül arrra, bogy a felvételt, ké
rőnek az újságírás egyedüli kenyérke
reseti foglalkozása-e, vagy e foglalkozás 
mellett az illető valamely más hivatás- 
nak is munkása-e még, mert a Szövetség 
az újságírói hivatást és a hivatásos ú j
ságírói munkát, nem e munka kenyér- 
kereseti jellegének kizárólagosságában 
látja.

A V. II. O. Sz. nem azonos a vi
déki hirlapirók ama részével, mely a 
hírlapírói munka anyagi érvényesítése 
érdekében újabban mozgalmat indított, 
az egyes városokban szervezkedő ülése
ket tart. és ozszágos gyűjtést, rendez.

E szervezkedő mozgalommal a Szö
vetség szemben nőm helyezkedik, de 
azzal szolidaritást sem vállal, hanem 
attól magát és tagjait, távol tartva, egye
dül a saját, szervezetéből folyó m unkák
nak szenteli tevékenységét s e szervezet, 
függetlenségét, erkölcsi és anyagi cse
lekvőképességét minden támadással szem
ben megvédelmezi.

f  D r . W ie n e r S a la m o n . A sza
badkai orvosi kar nesztora, dr. W iener

Salamon mint egy Amséből érkezett tá 
virat je len ti: Szombaton éjjel 2 órakor 
ott, hirtelen fájdalom nélkül, 73 éves k o 
rában elhunyt. Majdnem félszázadig vo 't 
az elhunyt, jeles orvos a szenvedő em be
riségnek jótékony, fáradhatlan segítője s 
áldások működésével mindenek szeretetet 
becsülését vívta ki m agának.

* N em es  S á n d o r  te m e té s e . E
hó 24-én tem ették el Ú jvidéken nagy rész
vét mellett dr. Nemes Sándort, az ú jv i
déki függetlenségi párt elnökét és az 
„Újvidéki Hírlap" felelős szerkeszrőjót. A 
város minden számottevő tagja m egjelen t 
az elhunyt végtisztességén, melyen S in g er 
Bernát dr. szabadkai főrabbi ta rto tt m eg
ható gyászbeszédet. A tem etésen L ifsitz 
Gáspár szabadkai főkántor énekelte a 
gyászdalok at.

* S o k  a b e teg  e m b e r . Nine*
gyógyfürdő, nincsen egyetlen egy, mely 
zsúfolva ne lenne, melyet túl ne halm oz
nának az odaözönlők, kik igy akarják 
visszanyerni testi épségüket. Egész sereg 
oly betegség pusztítja az em beriséget, 
melynek még csak néhány évtizeddel 
ezelőtt is nyoma sem volt és ma m ár ez
reket és ezreket tesz élő rommá vagy 
foszt ja meg őket az élettől. Asthma, influ
enza, idegesség, mindezeket alig ism erték 
még csak apáink is és most ijesztő m érv
ben szedik áldozataikat. A gépek terjedé
sével a szinte meseszerüleg fejlődő tebnika 
felmenti az embereket, a fizikai munka, 
alól és az idegmunkát halmozva rá juk , 
megrongálj i, tönkreteszi idegzetét, kiöli az 
életkedvet. Ennek eredménye aztán a szó-w
moru tény, hogy bár folyton sr aporitják 
az elm egyógyintézeteket, szanatórium okat, 
idegesség elleni b idegvizgyógyintézeteket, 
mégsem képesek befogadni azt a tö m én 
telen beteget, kik a kultúrái előhaladásnak 
lettek szerencsétlen áldozatai. Az idegek 
romlanak, az embert teljesen fogva tartja , 
feltétlenül uralja az idegek p illanatnyi 
szeszélye és egy ilyen borús pillanat kell 
Csak és — golyó, méreg, gyilok vet vé
get önakaratulag az emberi életnek. Hogy 
mily ijesztő módon szaporodnak igy az 
öngyilkosságok, megdöbbentő b izonyítéka 
annnak, hogy az 1905. év első felében 
Magyarország területen 783-mal több err- 
ber lett öngyilkos, mint az előző félévben, 
pedig a számHuár ekkor is m egdöbben'ően 
magas volt. Ezt eredményezte kultúra a 
maga istenített vívmányaival : alig vmi 
egészséges ember, egyre zsúfoltabbá lesz
nek a tébolydák, szanatórivmiok és szapo
rodnak a sírok, melyek olyanoknak n y ú j
tanak menedéket, kik önakaratulag m ene
kültek a földi szenvedések elől megsemmi
sülésbe.

:!: Egy u r ile á n y  b a le s e te . T ű é i
ről írják : Kedden délután majdnem halé- 
los kimenetelű baleset érte Vracsari ; 
Gerő titeli községi jegyzőnek Darin ka 
leányát. A télire való befőzés körül segéd
kezett a konyhán s a szokásos kónezést 
végezte, miközben egy égő kéndarab rá - 
fröcscsent ruhájára, mitől az ogy pillanat 
alatt lobbot vetett. Rémülten szaladt ki az 
udvarra, hol édesanyja és a mosónő a 
lángtól körülcsókdosott leányt földre te- 
perte s a tüzet eloltotta ; kezén azonban 
mindkettő jelentékenyebb égési sebet szen
vedett. A kisebb természetű égési sebek, 
de leginkább a kiállott izgalom, ágyba 
döntötték a szép leányt, mivel csak ke
véssé sérült mog, hihetőleg hamar fel
gyógyul.

* ö n g y ilk o s s á g , lfkovics Antal 
magyarkanizsai vendéglős — mint onnan 
Írják, — idegrohamában hétfőn délután 
halántékon lőtte magát és azonnal meghalt.

* Ö n g y ilko s  le lk é s z . Langhoffer
Károly kiszácsi ovang. lelkész csütörtökön 
reggel eltávozott hazulról. Miután utóbbi 
időben a búskomorság jelei voltak rajta 
észlelhetők, családja a mint az eltávozását
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észrevette, azonnal keresésére indult, de 
eredmény télén ül. Csak másnap reggel t a 
lálták meg arra haladó emberek Piros alatt 
a csatorna partján  fekvő kezein átvágott 
erekkel Langhoffert, k it azonnal hazaszál
lítottak. A szerencsétlen lelkész, ki tettét 
pillanatnyi elm ezavarban követte el, még 
él, de életben m aradásához a szenvedett 
nagy vérveszteség következtében nincs 
remény.

* T ű z . Csantavéren f. hó 25-én dél
előtt cséplés közben kigyulladtak Csontos 
testvérek és Palotai János tu lajdonát ké
pező gabona asztagok. A nagy szélben 
csak a Jokomobiít lehetett, m egm enteni. A 
szegény emberek egész évi termését föl
em észtette a tűz. A tűz oka valószínűleg 
a cséplőgépbe került gyufától származott. 
A tűzoltóság csak nagy erőfeszítéssel tudta 
lokalizálni a tűz tovaterjedését.

* Egy s z ív te le n  a n y a . E hó
6-án a Ferencz-csatorna hullamaiból egy 
ósziváczi halász egy kis gyermek hullát 
fogott ki s hogy a m egejtett rendőri bon- 
czolás a gyermek kilétét megállapítani 
nem volt képes. S ime a hűn most nap
fényre jött,. ZáritsR áda napszámos szivaczi 
lakós törvénytelen nejével Pélyiu Daniczá- 
val f. hó 2-án összeszólalkozott, nejét 
megverte és a háztól elzavarta. Az asszony 
két hónapos kis leány gyermek ével anyjá
hoz Sztapárra indult. Útközben a Ferencz- 
csatorna mellett elhaladva elkeseredésében 
a gyerm ekét élve a csatornába dobta. A 
gyermek hulláját 1. hó 6-án Müller János 
halasz kilógta, a kir. ügyészség pedig a 
nyomozást elrendelte. A szivaczi csendő
rök a bűnös asszonyt egy h é l alatt kinyo
m ozták, a ki az egész tettét, a csendőrök 
előtt be vallotta. A csendőrök a bűnös 
asszonyt a kir. ügyészségnek átadták.

* A b a ja i p o s ta é p ü le t le é g e tt.
Kedden éjjel óriási vihar keli h m -z h i  B a ja  
város fölött, amely hosszú ideig tombolt 
fölöttünk. Egy óra után iszonyú c-at.anás 
rázkódtata meg a levegőt. A villám lecsa
pott a m. kir. posta szép uj épületébe s 
csakham ar lángban állott az egész tetőzet. 
Hogy e villamos vezetékektől átm eg á t
hálózott épülethez hogyan fért a levegő 
villamossága mindeddig nincs megálla
pítva. Nagyon valószínű, hogy a vihar 
alkalmával szokásos elővigyázati intézke
dést valaniiképen elmulasztották. Már a 
kora reggeli órákban táviratoztak a vasúti 
távirdahivatalból a szomszédos állomásokra, 
hogy a távirati összeköttetés helyreálitása 
véget uj vezetékeket indítsanak útnak, 
mert a postaépületben midenféle forgalom 
szünetel. Az óriási tűz a hatalmas épüle
tet úgyszólván teljesen elham vasztotta, a 
hivatali helyiségekben azonban nagyobb 
károkat nem okozott . A postaigazgatóság 
tói a vizsgálat megejt.ése és a forgalom 
helyreállítására teendő intézkedések végett 
már ma bizottság utazott a tűzkatasztrófa 
színhelyére. A házban bérlakások is van
nak, melyeknek lakóit nagy félelem fogta 
el. Egy tűzoltó mentés közben lezuhant 
és veszedelmesen megsérült.

K ö z g a z d a sá g .
A b á c sk a i k o m ló te r m e lő k  

e g y e sü le te .
P etrö ez, 1905. július 25-én

Egyesületünk f. é. ju liu s hó 21-én 
Petrőczön, 22-én Hódságon és 23-án 
Kiszácson sétatanfolyam okat rendezett, 
melyeknek czélja volt a kom lóterm e
lőknek vagy olyanoknak, kik csak ez
u tán  szándékoznak komlólelepeket léte
síteni, gyakorlati útm utatásokkal szol
gálni a komlótermelés iránt. Részletesebb

tudósításunk  ezer. tanfolyamokról a 
következő:

Petrőczön Dr. Gerich Endre kom Jó
sáb an  volt az összejövetel; a hol meg
je len t Mezey Imre járási főszolgabíró, 
C sérer Lajos szaktanár, Dr. Perlsy F e
re n c /  és Pinlerovits Jenő egyesületi al- 
elnökök és vagy 150 vendég Zomborból, 
Szabadkáról, Oíufak, Dunagálos, Bul- 
keszi, Űrszentiván, Borócz, Kölpény, 
Ósóvé, Óverbász, Bács községekből. 
Az összegyűltek csoportokba oszolva 
járták  be a komlósokat, miközben gya
rap íto tták  ismereteiket.

K ülönös nagy volt az érdeklődés a 
Dr. Gerich kom lósában épített új Linharl- 
ren d szerű , fűthető száriló iráni, melynek 
kezelése és előnyös szerkezete a hely
színén  be lett m utatva. Ezt követte a 
válasz tm ány  ülése, melyen Dr. Perlsy 
Ferencz elnöklete alatt a teljes tisztikar 
és a választm ány nagy része vett részt 
és m elyen az egylet vezetése körüli 
legközelebbi teendők lettek megbeszélve 
és: e lhatározva. Egy órakor közösebéd 
volt, m elyen az egylet általánosan tisz
telt elnökét. Latinovils Pál főispán úr 
Ö m éltóságát sürgönyileg üdvözölték.

Hódságon m ásnap vagy 40 érdeklő 
jött össze Szendy István és Rausch 
Ede kornlósaiban. Egyletünket ezen 
tanfolyam on Dr. Pertsy Ferencz alelnök 
képviselje, Csérer Lajos szaktanár pedig 
szakszerű  úlm utatásokkaJ szolgált.

H asonló érdeklődés mellett folyt le 
23-án a kiszácsi tanfolyam, am elyen 
Mezey Im re főszolgabíró, Csérer Lajos 
tanár és egyletünk képviseletében Pinte- 
rovits Jenő alelnök vettek részt; kép
viselve voltak Piros, 0- és Ujfutak, 
Verbász, Nádaly, Topolya, Cservenka 
és Kishegyes komlólermelői. Be lett 
m utatva Sim on János kiszácsi lakos 
szári lója és szakszerű  előadás folyamán 
meg leltek m agyarázva az érett komló 
jellem ző lulajdonságai, valamint a korai 
és késői komlófajok közötti különbség.
H e t i  t e r m é s  é s  á r u t u d ó s i t á s .

A bácskai komlósok a lefolyt héten 
is m egtartották előnyös jellegüket. A 
virágzás befejeződött és a terméskilá
tások jók. Az 1— 2 éves komlósok egy 
részében  korai levélhullás és gyenge 
fejlődés észlelhető a nagy meleg és 
helyenkénti szárazság következtében.

A megyénkben gyengén képviselt 
korai spalti fajok szedése már e napok
ban megkezdődik, de ugyanennek ho
zam a gyenge, toboza egyenetlenül fej
lett, úgy hogy egy és ugyanazon tőkén 
teljesen érett m ár vörösödő tobozok 
vegyest vannak a még fejletlenekkel, 
ami a szedést igen nehézzé leszi és az 
értékesítésben hátrányos befolyást gya
korol.

K orn  l ó - á r a k .
Nürnbergijén az utolsó héten z , 

15— 20 Márkával estek.

Julius 20-ikán; 
P rím a :

50 kgr.-ként 140— 145
Gyengébb:

» 8 5 — 130 »
Sáncról ez ideig nem érkezett jelentés

y

Seget

P a u l  K á lm á n  ú r n a k  Z om boi.
Nyilatkozata hazugság és ferdítés- 

felhívom, hogy állításait az általam Ön 
ellen indítandó fegyelmi eljárás során 
igazolja.

Dr. Ih n rh írh l
*) A rovut alalti közlöllekért nem vállal

ft •'■'Zfllú! Z Ő

A zombori vonatok érkezése 
és indulása.t

Érvényes 1905. év május hó 1-l.öt
É rk e z é s . Ind iiíá*

Szabadka fe lö l. Szabadkára
6 óra 30 perez reg. óra 40 perez reg 
3 „ 31 „ délután 1.1 „ 27 „ déleiéi
8 óra 50 perez esle 8 , 5 1  „ este

Gyorsvonat: Gyorsvonat :
7 óra 53 peicz este 8 óra 35 perez regg

G o m b os fe lö l .  G om bosra  .
1 1 óra 13 perc délei. 3 óra 41 perez délu 
8 „ 34 „ este 6 „ 55 „ reggel.

Gyorsvonal : Gyorsvonal •
8 óra 31 perez regg. 7 óra 57 perez es’e

B a ja  fe lö l. B aj sír a .
3 óra 23 perez d. u. 7 óra 05 perez reg
9 „ 32 „ délei. 12 „ 57 „ délután
6 , 25 „ reg. 4 „ 05 „ délután

Ú jv id é k  fe lö l . Ú jv id ék re .
6 óra 20 perez reg. 2 óra 25 perc” reg,
11 „ 20 „ délelőtt 6 „ 51 „
7 , 00 esle 3 „ 51 , d. n.

Budapestről indulnak a vonalok Sza-
hadka-Zombor- felé

Reggel 7.15 sz. v.
Délután 1.55 sz. v.
Délután 3.20 gy, v.
Este 10.10 sz. v.

A délután 1.55 perczkor Budapestről 
induló személyvonat érkezik Szabadkára 6.10. 
kor, tehát a Zomborba 6.50 perczkor induló 
gyorsvonathoz és 6.55-kor induló személy
vonathoz van csallakozása.

-Nyomtatványok- 
a legegyszerűbb
től a legfinomabb 
kivitelig kapható 
OBLÁT KÁROLT 
könyvnyomdájá
ban, Zom bor ban.
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A zombori kir. törvényszék mint te
lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
gjieerHenrik vógrehajÜatónak Vogenberger 
ffÜlöp végrehajtást szenvedő oheni 240 
korona tőkekövetelés és jár. iránti végre- 

a zombori 1527. sz. he- V kalocsai

a

hajtási
tétben Voggenberger Fühip, Voggenberger 
Szilveszter, úgy kiskoin Voggenherger 
Teréz és Margit tu la jd o n á u l  b e je g y z e tt , s 
y f 1 sorsz. szerint egy ütöd részben 
megillető ju ta lé k ra  az  á r v e r é s t  1532 kor. 
gO fillér kikiáltási árban elrendelte és hogy 

feiinebl) m e g je lö l t  in g a t la n  ju ta lé k  az
1905. évi a u g u s z tu s  hó 31-ik  
„apján d é lu tá n  3 ó r a k o r  a zom
bori kir. tői vényszék árverési helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási árcn alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan jutalék becsalnunk 10%-át, va
gyis 153 kor. 28 fillért készpénzben, vagy 
az 1881 : LX. t. ez. 42. §-ábnn jelzett, á r
folyammal számított és az 1881. évi no
vember hó 1-én 3333. sz. «. igazság- 
(igyniiniszteri rendelet 8. §-á'nan kijelölt, 
óvadékkópes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez felenni, avagy az 1881 : LX. t. I
ez. 170. §-a értelmében a b á n a tp é n z n e k  a <
bíróságnál e lő le g e s  e lh e ly e z é s é rő l  k iá l l í to t t  
sz abá ly sz e r ű e I i s m e iv é n  y t, á t. s z o 1 g á  11 a t n i. i

Zomborban, 1905. julius hó 9.
A kir. törvényszék mint, tkkvi hatóság.

R A D Á N Y,
tö rv é n y s z é k i  hi ró.
» » < j j n u i. — .*  ?  n a  « . . •

rnegli

e s

é v if o l y ó a u g u sz tu s  hő 7-ik napján
z á r t  írá sb e li utj ári

fognak adatni

I ) Bácsi wolft m é s z á rs z é k ! é p ü le t.
-) B ácsi woil SCacika-féSe e rd é s z la k á s  felső I 1905. okíóbsr 1-töI

1908. szept. 30-ig.

1750. szám. 
kig. 1905.

J
1

3) B ácsi v á rb e li v o lt k o rc s m a -é p ü le t ,
4) B ácsi BVIoszxtanga 288 k. hold 309 n é g y sz ö g ö l 

te rü le te  a  nevo lin i h a tá rá ro k  déli v ég é tő l G a tta rá ig .
5) Bácss s z e n ta n ta li fö ld  60 (1200 öles) hold.
0) B á c s i  T o p o l y a - p u z s á r i  f ö S d e k  9 »<at. ho ld  647

n ég y szö g ö l.
Ti B á c s i  S a n d r a  f ö l d e k  36 ká t. hold  1432 n é g y 

szögö les (ho ldas) rész le te .
8) B á c s i  &C«sraSsasewiczi f ö l d  6 k á t. ho ld  293

négy szö g ö l.V D  « • <7

9) D errayeS  t a g o s í t á s  f o l y t á n  o y e r i  • k á t .  hold  
fö 3 d  bérle te .

10) S z é p la k i 9904. évi e rd ő v á g á s i fö ld e k  60*12
k á t. hold bérle te .

11) P a k a n -r is z to v á c z i 1904, év i e rd ő v á g á s i f ö l 
d ek  58*13 kát. hold b é rle te .

12) Pakaai-s’Ssztováczs 1899. évi e rd ő v á g á s i f ö l 
d ek  k ö z te s  h a s z n á la ti b é r le te  58* 13 k á t. ho ld .

13) V ra n y á k i 1899, évi e rd ő v á g á s i fö ld e k  k ö z 
tes  h a s z n á la t i b é rle te  60*12 k á t. hold.

11) P a k a n -r is z to v á c z i 1900. évi e rd ő v á g á s i fö l 
d ek  k ö z te s  h a s z n á la t5 b é r le te  52*13 k á t. h o ld .

15) V ra n y á k i 1900. évi e rd ő v á g á s i fö ld e k  k ö z -  
b é r le ta  55*12 k á t. hold.

1905. október 1-íB 
1908. szept. 30-ig.

1905. október 1-töt 
1907. szept. 30-ig.

Bács-Bodrog várm egyéhez tartozó 
Nádalja községe a község kép vise 
füleiének 1/1905. szám ú véghalároza- 
lával egy községi elemi népiskola és 
hnilói lak felépítését határozván ei, 
ezen épület összes költségei! 14033 kor.

fillérben irányozta elő.
A felépítendő iskola és tanítói lakra 

vonatkozó m űszaki iratok, előmérési 
költségvetés és árlejtési feltételek a vár- 
®egye törvényhatósági bizottságának 
Wigy. 1906. szám ú véghatározalával 
Jóváhagyatván, az építkezés mielőbbi 
Negkezdhetése czéljából árlejtés hirdet
ek és felhivatnak a vállalkozók, akik 

épület előállításában résztvenni
hogy fo ly ó  é v i a u g u s z -  

,ü| ho 5 - ik  n a p já n a k  d. e . 9  
f i a k o r  Nádalja község tanácster

men megtartandó árlejtésen jelenje
ik meg.

Az építkezésre vonatkozó részletes 
ejtési feltételek Nádalja község jegyzői 

fájában a hivatalos órák alatt bár
kor megtekinthetők.

Kell Nádalján, 1905. julius 18-án.

AZ ELÖLJÁRÓSÁG.

1905. október 1-töl 
1908. szept. 30-ig.

Feltételek:
1) T a rto z n a k  vá lla lkozók  1 k o ro n á s  b é ly e g g e l e l lá to t t  a já n la ta ik h o z , m e 

lyek fo ly ó  évi au g u sztu s  hó 7 - ik  n a p já n a k  d . e . 10 ó rá já ig  az u r a 
dalom  bácsn s z á m ta r tó i h iv a ta lá n á l b e a d a n d ó k , az a já n lo t t  ö sszeg  l()% - 
át; m in t b á n a tp é n z t csa to ln i, s a  b é rle ti fe lté te lek  ism e re té t  ig azo ln i.

2) A já n la tte v ő k  a já n la ta ik  el — v a g y  el nem  — fo g a d á sá ró l c sa k  a 
Nm . V a llá s- és K ö z o k ta tá sü g y i M. Kir. M in isz té riu m  d ö n té s e  u tá n  é r t e 
síthetnek .

3) A h aszo n b éri összeg  az  a já n la tb a n  sz á m o k k a l és b e tű k k e l is v i lá g o 
san  k iteendő , m ely u tán  m é g  5% tisz tid íj, e rdei b é r le te k n é l ezen k ív ü l 4% 
e rd ő ja v ítá s i díj is sz á m itta tik .

4) A z épü le teknél a tű z b iz to s ítá s i  és k é m é n y se p ré s i díj bérlő  á lta l  az
u rad a lo m n ak  m eg té ríten d ő .

5) A z összes ad ó k a t — k iv év e  a  b é rlő  szem ély  k e re se ti a d ó já t  — az. 
u rad a lo m  fizeti.

6) A  h aszo n b érle ti ré sz le te s  fe lté te lek  (az ed d ig i sze rző d ések  a lap ján ), 
a b ácsi sz á m ta rtó sá g n á l m e g te k in th e tő k .

7) U tó a já n la to k  el n em  fo g a d ta tn a k
K A LO CSA , 1905. ju liu s hó 14.

U ra d . igazga tósé ig .
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BÉRLETI
A kalocsai érsekség tulajdonát képező, következő ház és földbirtokok, felsőbb

jóváhagyás

Jl

folyó 1905. évi július hó Sl-ik napján

megtartandó
nagyvendéglő 1526 1G'O k. Ildid földtertilel, 1906. január

1-től 1908. szeptember 80-ig.
2) A foktői-meszesi korcsma épület, 1906. jan u ár l-től 1908. szeptem ber 80-ig. 
8) A hajósi volt tiszttartói lakás és kert, 1906. jan u ár l-től 1908. szept. 80-ig. 
4) Bajaszentistváni volt cselédlakás, jelenleg nagykorcsma és sörpincze, l90ri. o k 

tóber l-től 1908. szeptember 30-ig.
5) Bajaszentistváni sörház udvarban levő volt molnár lakás 1905. október i-iől

190S szeptember
6) Foktői volt zöldséges kert 2 h. 1126 négyszögöl, 1906. január l-től 1908. szept. 30-ig.
7) Várszegi erdei zátony 4-86 k. hold, 1905. október l-től 1908. szeptember 80-ig.
8) Várszegi gazdasági zátony mintegy 70 (1200 öles) hold (a régi holt Diina- 

meder vízállása szerint változik) 1906. január l-től 1908. szeptember 30-ig.
9) Sebe ser de' legelő és téglaégető terület, m integy 7 k. hold 427 négyszögül 

1906. január l-től 1908. szeptember 30-ig.
10) Hajósi lucsernás kert 1173 négyszögöl, 1905. október l-től 1908. szept. 30-ig.
11) Morcsi erdő szélén levő 1 4 4O4/i-'<>o hold kaszáló terület, 1906. jan. l-től 1908. szept. 30-ig.
12) Pandnri volt téglaégető körüli legelő, m integy 20 k. hold. 1905. október l-től)

1908. szeptember 30-ig.
13. Snkösdi felső erdei legelő, mintegy 127 k. hold, 1906. jan. l-től 1908. szept. 30-ig.
14) fiemenczi erdei legelő, mintegy 526 k. hold, 1906. jan. l-től 1908. szept. 30-ig.
15) Pörbölyi erdei legelő, mintegy 1013 k. hold 1906. április l-től 1908. szept. 30-ig. 

“ynrusaiji erdei legelő, mintegy 681 k. hold, 1906. április l-től 1908. szept. 30-ig.
17) Erősalj—paptavai erdei legelő, mintegy 140 k. hold, 1906. jan u á r l-től 1968.

jp

szeptember 30-ig.
18) Snkösdi

szeptember 30-ig.I * 1
ju lius l-től 1908.

F E L T É T E L E K X
1) T arto zn ak  válla lkozók  1 koronás bélyeggel e llá to tt a ján la ta ik h o z , m elyek f .  £ v g su | |u s  3 | . ik  nap

, u ra ^ alom  kal0C8aÍ fó'P é n z tá rá n ál beadandók , az a já n lo tt összeg  10% -á t, m in t bánat 
p én z t csato ln i, s a  bérle ti feltételek  ism eretét igazolni.

2) A ján la ttev ő k  a ján la ta ik  el —  v ag y  el nem  —
M. K ir. M inisterium  dön tése  u tá n  értesitte tnek .

fogadásáró l csak  a Nm. V a llá s- ós K özoktatásügy

k *  f  f h f  A  *.;• aj á llla tb an ?, Sieámokkal éa betűkkel is v ilágosan  k iteen d ő , m ely  u tán  mái
5^ tisz tid íj, erdei bérle teknél ezenkívül 4% erdó 'javitási dij is szám itta tik .

4) A z ép ü le tek n é l a tűzb iz to sitási és kém ényseprési dij bérlő á lta l az u rad a lo m n ak  m eg térítendő .
5) A z összes ad ó k a t, k .véve a bérlő szem élykereseti ad ó já t -  az uradalom  fizeti

H iln . } A ka8ZOnbérle;* Részletes feltételek (az  eddigi szerződések a lap ján ) m inden eg y e s  bérle tre  k«!8«
‘ W te k S h e ® .

KALO CSA . 1905. évi iulius h/í

Ü f a d .  i g a z g a t ó s á g .
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páratlan a maga nőmében és r é g ó t a  jó l  b e 
v á l t  s a e r ,  Iw & y ífy o g e  le v e s e k ,  m á r  
tu .sok , f ő z e l é k e k n e k  s tb .  egy pillanat alatt
meglepő jó  ét? ©•. ő te l je s  X2t a d h a s s u n k ,  

vr •«~fc.4.a s t r i a 's  © ló g .  -
Ü v < ‘£ re .séM > < ‘n  rs<> f i l l é r t ő l  d v c .  E e-
' * vjv».’-v «•**»«> rnwwii • * • t- .r

deli ii ék !'.* role'ótib'-i.n utántőke took.
É p p  ú g y  a j á n l h a t ó k  M A G G N  B O U I L L O I í ^ O W J  m e 'v  .1 m u ................... - >> ,r i v *, . •- / A j l ,  metyjkbul euipan torro víz raou’ese áltál k . l u t i ü  erő- vagv hús
m m r í k i iü n te tó a o i  5 ; k ‘á a ™ “" “5 30 és 1 • lilléré/í. -  liíipiniló : W K IIH W filt 8. és Zs, c é g n é l %omi>oi*.

n , l ! ' 11' 1 , ll ** •'■'.o'vVí‘1 . .!•/.;«.> D ili, llétztM ‘.■■.sen ríja k iü l ,  -itb't k i .ü ;  a'. 1889 és 1900-iki párizsi világkiái-
li ásokon. (Mbggi Guild . U'yh«g>j

.................................

NagybeeJuu vki ni. k ■r . kíncstári ispánság.

leves k ész íth e tő

w > n u .-«  n  i  i  íj

1910. sz á m . 
_ 1905.

>  kt & S íW.
E z e n n e l k ö z h ír re  le in tik , h o g y  a m a g v , 

k ir. k in c s tá r  !u b íjd o n á t k ép ező  a lá b b  fel
so ro lt k ö z sé g e k b e n  fek \ ő in g a tla n o k  b é r 
ben ö á s a , v a la m id  a m

i ' á  I ari ózó - i>• • << ■ ■
4

az a la n t fia 0 ,0  i
J  t ’ * • • .

I J'. (S! iU K» <r\'- 
,j u v i I ;i. a ( ii r-
I n • V ( t

*y » \< i. \ l» í < • i \ t ar . j ; e  
mi ' t i f  i- Imii

l í r a - a g a  
>j v a h a  n
id ő b en  n \ i - v á ro s  
fog í a i t t' I a i m e ! '. • u it:.’ v 
a já n la to k  te h e tő k .

A z á r t  írá sb e li a já n la to k  I k o ro n a  b é 
ly e g g e l e l lá tv a , !ep<-c-ét v ,  k,-!iő f j i r a t -  
ta l é.s 10% b á n a tp é n z z é !  félszer*1!ve, az 
á rv e ré s  mi g! art á < á \a ’. n u g b iz o l t  k ik ü ld ő it  
k e z e ih e z  a d h a tó k  tie. Ez m ajá  obit o k b a n  
a m e g a já n lo tt  évi . h o b b in k é n t i b a sz o n b i'r
n e m c sa k  s z á n o k k á ! ,  h a n e m  b ifivel is tisz-
t is z tá n , ért tieiőm i k i in n d ő  
k ije le n te n d ő , h o g v  a j í n 'a t t e v  
fe tté te le i t  i-m eri és az.okmő; m a g á t f e l té t 
len  a lá v e ti .

A sző- és írá sb e li a já n la t te v ő k  k ív á 
n a tr a  ig azo ln i ta r to z n a k  v g y o n i á llá -u v .a t 
é.s bérlő i k é p e s s é g ü k e t.

O lv  k i n c t á i i  b é rlő k , kik b a sz o n b é r i</ 7
h á tr a lé k b a n  v a n n a k , to v á b b á  kik cső d , 
g y á m s á g , ille tő le g  g o n d n o k s á g  a la tt, álla
n a k , v a g y  a k ik  n y e re s é g v á g y b ó l e re d ő  
b ű n te t té r t  e l í té l te t te k ,  az á rv e ré s b e n  ré.-zt 
nem  vein-tin  k.

E lk é s e t t ,  v a la m in t u fó a já n la to k  sem m i
szin  a la tt  sem  fm .eak  Hey* h- be  v é te tn i .• •'

B á n a tp é n z  a k im á lta  i á r 1 0 % -a , m elv  
össze get é jé in ;a111 \ ók a á rv e ré s  u n g k e z -  
dése  előtt, le te n n i t a i t o / n i k

f ó a s z o n b é E j s  acHsricís f o g  s
N ádalján , 1905. é v i ju l iu s  hó 27-én  

d é le lő tt 11 órakor a k ö z s é g h á z á n á l:
N á d a lja i  B eren cz  e - d o r m ’. b d á v /a t i  jo g a  
Í9 0 6 . ja n i iá i  l - tő i  1909 évi d e c z e m b e r  
3 1 -ig  1201 k o ro n a  k ik iá ltan i á rra l.

S a jkásgyörgyén , 1905. évi ju liu s  
27-én d é lu tá n  4 órakor a k ö zsé g h á 
zá n á l : S a jk risgy  ö rg y e i V ádiba S z b u in a  
54 li. 1237 □  öl 416 k o r., S a jk á s g y ö rg y e i  
B ela B a ra  öl h. 1125 □  iái 523 kor. k ik i
á ltá s i á r r a l ;  m in d k e ttő  I9l>5. o k tó b e r  l- tő i  
1911. s z e p te m b e r  3 0 -ig  te r je d  á idői arf am ra .

T ite len , 1905. évi ju liu s  hó  28-án  
d é le lő tt 10 ó rakor a k ö z s é g h á z á n á l: 
T ite li  128. s á :n u  v o lt íe le k k ö n \ vi h iv a 
t a l o s  é p ü lt ! 1905. o k !é b e r  í -iöl 1903. s z e p 
te m b e r  30-ig  252 kor. f. i-. iá Itási á r ra l .

K ercn yen . 1905. évi jn í ín s  hó 29 én 
d é le lő tt 10 ó m k o r  a k ö z s é g h á z á n á l: 
A i.-'t-pu  u at na m'.-zi «-t 3 b 88Ö Q  öl 
120 kom, A '-ő -p u  z la k u k ii k a ^ /n ió  44 b. 
397 □  öl 2>/OS kor., B árán y  já r.E  I. d ií’ő 
43  b. 1393 □  ö! 2290 kor., Bárányjárás lí. 
d ő lő  16 in 66 □  öi 684 kor. kikiáltási á r 
ral, m in d a n n y i 190”). o k tó b e r  1-től 1911. 
KZopt. m te r 3 0 -ig .

B áesgyu la ia lván , 1905. év i ju l iu s  
lió 30-án  d é le lő tt 8 órakor n k ö zsé g 
h á zá n á l:  B ác g y u la fa ív a i  290. h á z sz á m 
hoz tartozott külsőség 8 bőid 300 k o r., 
329. báz.számboz tartozolt külsőség 8 bold 
260 kor., 53. házszámhoz tartozott kü lsőség  
8 hold 260 kor., 116. bázszámboz tallózott 
külsőség 8 hold 260 kor., 121. bázszámboz
tartozott külsőség 8 hold 250 kor., 283.

, r< 1 1
//o

v ita  g o -a n
az  á r v e r é s

b ázszám b o z  ta r to z o tt  k ü lső ség  8 hold  26 
kor., 267. b ázszám b o z  ta r to z o t t  kü lsősé  
8 hold 260 k ő '- , 213, b ázsz  inhoz ta rto zo tt, 
k ü lső ség  8 ho ld  260 k o r , 214 lu izszám boz 
ta rto zo tt, kíib-őség 8 bold 251 kor., 468. 
b ázszám b o z  ta rto zo tt, k ü lső sé g  8 Imid 260 
kor 333 bázszám boz. ta r to z o t t  kü lsősén  
8 Imid 258 k o r., 401. b á z sz á m b o z  ta r to 
zott. k ü lső sé g  8 ho ld  260  kor., 428. 
h á z sz á m h o z  ta r to z o tt  k ü lső sé g  8 Imid 260 
' o r ,  443. b ázszám b o z  ta r to z o t t  k ü 'ső m g  8 
b o á i 2 6 0  k o r ,  227. ház.- z í inhoz la i to / .o tt  
■ .o .se-.e ,; 8 b o á i 220 kor., 256 lm • -ám boz  
tait.o /.o tí kül.-őség 8 bőid 260  k o r ,  24. 
szám ú  V B czek féle telt p 8 Imid 800 □  6i 
375 kor , k ik iá ltá s i á r r a l ;  m in d a m . vi 1905’ K/
o k tó b e r  hó l - 'ő l  1911. s z e p te m b e r '30 , te r 
je d ő  b é rt a rt am ra .

C sátalján 1905. év i ju l iu s  11031-én 
d é le lő tt 10 órakor a k ö z sé g h á zá n á l:
(N á ta lja i B ődé r itk a  k a jla  I. b é rb e  10 b o á i 
714 Kor., 11. bé’let 10 hold 180 □  öt 699 
kor. I li. b é rle t 10 boái 691 k o r ,  IV . b é r 
tel 10 hold 657 kor., V. b é rle t 6 im ái 411 
kor. kik iáit á-i á r ra l, 1905. o k tó b e r  1-től 
191 1 s z e p te m b e r  30 ig te r je d ő  b é r ta r ia m r a .

ÉpüBei ja v ítá s ra  v o n a tk o z ó  
á r le jté s e k  :

D ávodon, 1905. é v i ju l iu s  hó  31-én  
I délu tán  2 ó ra ko r a róni. k a th . p lé 

b á n ia ia k n á l: D á v o d i róm . k a th . tem p
lom nál sz iik sé g le n d ő  ja v í tá s o k r a  1626 kor,
55 fii. k ik iá ltá s i á rra l.

G om boson, 1905. év i a u g u sztu s  hó  
i -c n  d é le lő tt 9 ó ra ko r a róm a i k a th . 
p léb á n iá n :  G o m b o si róm  k a th . te m p lo m 
nál sz iik ség len d ő  ja v i tá  ok r.i 742 kor. 96 
ül. k ik iá ltá s i á r ra l .

D iitiabökényen, 1905. év i augusz  
tus hó 2 án reggel 8 ó ra ko r a ró m a i 
kát. p /é / ) z ín in n  : D um ibös.é-nyi rémi k a th . 
p lé b in ia  és te m p lo m n á l sz ü k ség e it, ja v i tá -

' so k ra  839 kor. 60 fillér, k ik iá ltá s i  á r ra l.
H aszo n b ért fe l té te le k  a k ö z sé g e k  e lö l

já ró sá g á n  á I, a z ép i i 1 (> t j  a v i t á s 0 k r a von  a I k ozó 
K ö ltségvetések  az il le tő  p lé b á n ia b iv a ta lo k -  
nál m e g te k in th e tő k .

N a g y i,v e k k e re k e n ,1 9 0 5 .ju l iu s  bó 19-én,

Wgy. kir. kincstári ispánság.
(Unin nyo,ii.it nem d iaznm k.l

trr-

Gádor községében leköszönés folytán 
megüresedett községi jegyzői állásra pályá
zatot hirdetek s felhívom pályázni óhajtókat, 
hogy képesítésüket igazoló szabályszerűen 
felszerelt, eddigi működésűket hatósági bi- 
zonyitvánnyal igazoló kérvényeiket hozzám 
ffol^ó évi a u g u s ^ iu s  hó 8«áig be
nyú jtsák .

Később érkező kérvényeket figyelembe 
venni nem fogom.

A községi ji'gyzői á llás javadalm azása  a 
következőkbő l á ll:

1. Előleges havi részletekben fizetendő 
évi 1424 korona fizetés.

2. Szabad lakás és kerlbasználat.
3. 2 1192 kát. hold föld haszonélvezete, 

mely ingatlan után az adót a község, az 
egyénértéki illetéket pedig a jegyző fizeti.

4. A jegyző által saját részére bevásár- 
landó fának a község általi ingyen fuva
rozása.

5. Szabályiendelelileg megállapított ma
gánmunkálati dijak.

Zombor, 1905. julius bó 24-én.

T  á r  c z  a y,
főszolgabíró.

elhízás
elleni theája

ismeri hatásos különlegesség elhízás ellen. 
Csomagja 2 K. Beszerezhető Török József 
gyógyszertárából Budapest, K irály-u. 12.

• .5' i t fJ  < »»*• » '

fizetek annak, ki 
S a r í i l l a f o g  vi
zének használat, 

mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagya szája bűzlik. (Csomagolásért külön
20 fii. B í k  fJI?a-W ín 'S i.’e r  E iE  W ie n ,
19/1. Sonnnergnsse I. Kapható Zombor ősz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozót lan 
mindenütt Bari illa -féle fogvizet. (Hamisítvá
nyok feljelentői jól dijaztatnak.) Oly helyek
re, hol nem kapható, béinienlve küldök 7 
üvegei 5 kor. 20 fül.

megüresedett római katholikus tanítói 
állásra pályázat hirdettetik. Ezen állás 
jövs delme: l . a  község pénztárából liavon- 
kint. előre fizetve 800 kor., 2. (örvényes 
ötödéves korpótlék j 3. 150 kor. lakáspénz, 
esetleg szabad lakás. Csak férfitanitók pá
lyázhatnak. A kántori teendőkben jártasak 
előnyben részesülnek. M egkivántatik a 
magyar és német nyelvben való jártasság, 
A kellőleg fölszerelt folyamodványok a 
militicsi róm. kath. iskolaszékre czimezve 
a u g u s ztu s  hó 15-ig főtisztelendő Ga
ray József esperes úrhoz Doroszlóra kül
dendők.

Militicsen, 1905. julius hó 23-án.

A militicsi rém. kath. iskolaszék.
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N yavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen Íratott, ingyen és bér
mentve kapható a szabd, hattyú

szertár által Majna Frank ín rí.

Köszvény és csúz / i l L i i i  legsikeresebb az égész világon ismerCl ILII -• ——- és kedvelt -----------
J I i - f é l e

live. • « >4* '• *

K a p h a t ó  g y ó g y s z e r t á r a k b a n

> tr- • va •-* mnwi*wirM«tT «MYa.ak>>.T.aa «.*<!<• naat -

KR

A  M ü h le - í é i e

Ckrysantheiuumok
v i r á g z á s u k  id e j é n  á l t a l á n o s  

f e l t ű n é s t  k e l t e n e k .
A iMühle-íéle Chrysanthemum gyűj

temény a létező legszebb japáni remek- 
fajokat tartalmazza.

Chrysanthemum jegyzék iné yen és

“ ......... Mühle Árpád
kertészeti telepe

Árpádtelep.
■>«*« « ■» k .«» • — •• 1. -T . f •. / t • • . r... .-»-•> c. / . . . » ' - I. < - . ' .

\

D

s

u v

Elő- és utóidényben tetemes 
árengedmény.

I d é n y  m  a  j  u  s  — o ’.% t  ó  b  e s?.

á s v á n y  é s  i s z a p f ü r d ő
r

S" ■-i i—»
a szlavón középhegység gyönyörű 
völgyben a déli vasút állomása 
kényelmes összeköttetés a Sze
ged—P akrac—Lipiki közvetlen 
kocsival. Vasiittjii- «»,« ••áfa *::• 
sok és i.s.szapfürdök. Hőfok 3P 
— 50° C. Márvány-, porcellán-, tü
kör-és lápfürdők. H idegvízgyógy
kezelés. Fangoosztály (izsjp- 
göngyöSések.) Kiváló gyógy 
eredm ények azösszes női to jó k 
nál, vérszegény sémiét, kö-zvé- 
nyes és csuzos bajoknál, v a la 
mint ídegbántalm akuál. Szébe 
rendezésű lakószobák, olvasótei cin, 
kitűnő tűrd őz enekar, kőlc.sönkönyv 
tar, lawn,enni, tekepálya és egyeld) 
szórakozások. Romos sélányok az 
árnyas parkban és határos erdőben, 
érdekes kirándulások, legnagyobb 
kényelem, olcsó árak. Kitűnő ét
kezés a fürdők szállodái) an,bav onla 
1. oszt. 92 K., 11. o. 72 K. Prospektus 
és tölvilágositással szívesen szulgal

Da ru vár fiirdöbérlet igazgatósága.

“ r »•

r e n t  i  i c c *

u
egy nagy üveg 2 k o r o n a , kis üveg 1 k o r o n a .

Ó v a k o d ja k  u t á n z a t o k t ó l .
Főraktár :

GNER G YÖRG Y,,Korona‘-gyögyszertára
JSJT B u d a p e s t ,  V i l i . ,  K á lv iu - t ó r .  “W

• • • • « • - • • >»
-•••r * v . rx' • ta <.«az rn.ivu fa /.•xra-.vr. a-'í  a- tn .2**~ « a a .• a. .-w
luíl • . • -Vfc »

K E S E E U V I Z B E N .
Ártalmatlanná teszi, azonkívül gyorsan és alaposan eltávolítja a gyomorban és belekben 
részkelő csíráját számtalan kezdődő komoly betegségnek, e l e j é t  v e s z i  e z z e l  a  kór- 
a n y a g  e lh a t a lm a s o d á s á n a k  a  s z e r v e z e t b e n .  — Megrögzöttebb gyomor-, heh 
s egyéb belső bajokban mint ivókúra rendkívüli gyógyhatású. — Csak a tele mennyiség 
veendő, mint a nem radioaktív hashajtó vizekből szokásos, vagyis tél ivópohárral, sok eset
ben elegendő már néhány evőkanállal is. — Kapható Zornborban minden jobb gyógyszertár 
és íűszerűzletben. — Nagy üveg 50 f, kis üveg 30 f, — Főszétküldés a forrás tulajdonosán

S c h m i d t h a u e r  X _ ia jo s
Minden

g y ó g y s z e ré s z  á l t a l  K c m á í  ó m b a n ,

• • • '» »« »•*« «• I •• a f. . a - « - • . r» - •

• .MFC < • < M • » • * ’• • M •

áldásos, ka kéznél van.
• V- II-W.W ̂11 . 5»1. . «.
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v a s -  és iéiuÖ H lőde ré sz v é n y - tá rsa sá g  S Z O M B A T H E L Y .
B L a k t á r :  B u d a p e s t ,  V .,  X i i p ö t - k ö r i i t  l ö .  sseásrc.

Készít mindennemű

Gazdasági gépeket, Benzin- és szívó gázmotorokat l0̂ “ 
ü e n z i a - m o t o r a s  e s e p l á k é s i d e t e k .

Xiegolc&ó.bb ű ^ c n i ! T ii^ v e sz ó T y  l i s ^ á r v a

- ■ . - . --.CJ
• : ',,R is v t / E? • • m J, '

M u l o i í l c p i t c s z c t  í  í J*01ln ei’szekek, minden e szakijába vágó
T7"**!** M ~ r r hyárta-a. Teljes műmalmi berendezések.IlUÍOUsegeSSV.U'I l j , p " e l ' l .  s z c ik r a o tü  csavaros és szabiid viznyo

Osborne D. M.-féle
Képes árjegyzék ingyen és M r.n c R C  -K iv á n a írn  ■nmden sziiksérJctre 

kulim k ö lísé ’veíésT>. /VJ»« te. “ ’ Cll/
\  *• Jta .'**4
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